其中：无限售条件股份 8,688,979 3.9765%

有限售条件股份 0 0.0000%

厉彩霞

合计 3,972,000 1.8178%

其中：无限售条件股份 3,972,000 1.8178%

有限售条件股份 0 0.0000%

合计

合计 120,178,290 55.0000%

其中：无限售条件股份 104,249,774 47.7103%

有限售条件股份 15,928,516 7.2897%

（二）本次权益变动具体情况

1、通过证券交易所的减持股份导致权益变动（集中竞价交易、大宗交易）

2025 年 4 月 24 日，上市公司披露了《关于部分董事、监事、控股股东之一

致行动人股份减持计划预披露的公告》（公告编号：2025-046），其中：锋驰投

12

资计划在公告披露起 15 个交易日后的 3 个月内（即 2025 年 5 月 21 日至 2025

年 8 月 20 日）以集中竞价交易及大宗交易方式减持上市公司股份不超过

6,555,100 股（占上市公司总股本比例 3.0000%）。根据上述减持计划，锋驰投

资于 2025 年 6 月 6 日至 2025 年 6 月 16 日期间通过证券交易所以集中竞价交易

及大宗交易方式实施减持 4,887,500 股，信息披露义务人合计持股比例由

55.0000%降至 52.7632%。

2025 年 9 月 20 日，上市公司披露了《关于实际控制人及一致行动人股份减

持计划预披露的公告》（公告编号：2025-078），董剑刚计划在 2025 年 10 月

21 日至 2026 年 1 月 20 日期间以大宗交易方式减持上市公司股份不超过

2,753,621 股（占上市公司总股本比例 1.2602%）；锋驰投资计划在 2025 年 10

月 21 日至 2026 年 1 月 20 日期间以集中竞价交易及大宗交易方式减持上市公司

股份不超过 3,801,479 股（占上市公司总股本比例 1.7398%）。根据上述减持计

划，锋驰投资于 2025 年 10 月 31 日至 2025 年 11 月 13 日期间通过证券交易所以

集中竞价交易方式实施减持 1,657,700 股，信息披露义务人合计持股比例由

52.7632%降至 52.0046%。

2、协议转让及表决权放弃导致权益变动

2025 年 12 月 24 日，诚锋投资、董剑刚、厉彩霞、锋驰投资与优必选签署

《股份转让协议》，诚锋投资拟以协议转让的方式向优必选转让上市公司

65,529,906 股股份，占上市公司总股本的 29.99%。

本次股份协议转让前后，信息披露义务人及优必选持股比例具体如下：

股东名称
协议转让前 协议转让后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

诚锋投资 86,279,289 39.4860% 20,749,383 9.4960%

董剑刚 21,238,022 9.7197% 21,238,022 9.7197%

锋驰投资 2,143,779 0.9811% 2,143,779 0.9811%

厉彩霞 3,972,000 1.8178% 3,972,000 1.8178%

转让方合计 113,633,090 52.0046% 48,103,184 22.0146%

优必选 - - 65,529,906 29.9900%

受让方合计 - - 65,529,906 29.9900%

13

同时，转让方不可撤销地承诺，自本次股份转让过户登记日起，诚锋投资应

放弃行使其所持有的上市公司 20,749,383 股无限售条件流通股股份所对应的表

决权，董剑刚应放弃行使其所持有的上市公司 5,309,505 股无限售条件流通股股

份所对应的表决权，厉彩霞应放弃行使其所持有的上市公司 224,945 股无限售条

件流通股股份所对应的表决权，锋驰投资应放弃行使其所持有的上市公司

2,143,779 股无限售条件流通股股份所对应的表决权，且除取得受让方事先书面

同意外，前述放弃行使的表决权始终不恢复。各方同意，若转让方按照《股份转

让协议》约定申报预受要约并办理预受要约的相关手续，则表决权放弃自要约收

购完成之日起自动终止。

本次股份转让过户及表决权放弃后，信息披露义务人及优必选在上市公司所

拥有的表决权的股份情况如下表所示：

股东名称

表决权放弃前 表决权放弃后

拥有表决权股份数

（股）

拥有表决权

比例

拥有表决权股份数

（股）

拥有表决权

比例

诚锋投资 20,749,383 9.4960% - 0.0000%

董剑刚 21,238,022 9.7197% 15,928,517 7.2897%

锋驰投资 2,143,779 0.9811% - 0.0000%

厉彩霞 3,972,000 1.8178% 3,747,055 1.7149%

转让方合计 48,103,184 22.0146% 19,675,572 9.0046%

优必选 65,529,906 29.9900% 65,529,906 29.9900%

受让方合计 65,529,906 29.9900% 65,529,906 29.9900%

（三）本次权益变动前后情况

股东

名称
股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例
放弃表决

权比例

拥有表决

权股份数

拥有表决

权比例

诚锋

投资

合计 86,279,289 39.4860% 20,749,383 9.4960% 9.4960% - 0.0000%
其中：无限

售条件股份
86,279,289 39.4860% 20,749,383 9.4960% 9.4960% - 0.0000%

有限

售条件股份
0 0.0000% 0 0.0000% 0 - 0.0000%

董剑

刚

合计 21,238,022 9.7197% 21,238,022 9.7197% 9.7197% 15,928,517 7.2897%
其中：无限

售条件股份
5,309,506 2.4299% 5,309,506 2.4299% 2.4299% 1 0.0000%

14

有限

售条件股份
15,928,516 7.2897% 15,928,516 7.2897% 7.2897% 15,928,516 7.2897%

锋驰

投资

合计 8,688,979 3.9765% 2,143,779 0.9811% 0.9811% - 0.0000%
其中：无限

售条件股份
8,688,979 3.9765% 2,143,779 0.9811% 0.9811% - 0.0000%

有限

售条件股份
0 0.0000% 0 0.0000% 0.0000% - 0.0000%

厉彩

霞

合计 3,972,000 1.8178% 3,972,000 1.8178% 1.8178% 3,747,055 1.7149%
其中：无限

售条件股份
3,972,000 1.8178% 3,972,000 1.8178% 1.8178% 3,747,055 1.7149%

有限

售条件股份
0 0.0000% 0 0.0000% 0.0000% - 0.0000%

合计

合计 120,178,290 55.0000% 48,103,184 22.0146% 22.0146% 19,675,572 9.0046%
其中：无限

售条件股份
104,249,774 47.7103% 32,174,668 14.7249% 14.7249% 3,747,056 1.7149%

有限

售条件股份
15,928,516 7.2897% 15,928,516 7.2897% 7.2897% 15,928,516 7.2897%

二、本次权益变动所涉及的协议主要内容

（一）协议签署

签订时间：2025 年 12 月 24 日

签订主体：

转让方：诚锋投资、董剑刚、锋驰投资、厉彩霞

受让方：优必选

（二）股份转让

第 2.01 款 股份转让

根据本协议的条款和条件，诚锋投资将通过协议转让的方式向受让方转让目

标公司（指本公司，下同）65,529,906 股无限售条件流通股股份（约占本协议

签署日目标公司总股本的 29.99%，“标的股份”）及其所对应的所有股东权利

和权益（包括所有权、利润分配权、表决权及本协议、法律、公司章程规定的公

司股东应享有的全部权利和权益，“标的股份权利和权益”），受让方将受让标

的股份及标的股份所对应的权利和权益（“本次转让”）。

于本协议签署日至标的股份过户登记日期间，若目标公司以送红股的方式进

行利润分配或进行资本公积转增股本，则诚锋投资应将标的股份相应派送的股份

作为标的股份的一部分一并过户予受让方，受让方无需就获得该等派送股份调整

15

任何对价（为避免疑问，第 2.02 款规定的股份转让价款已包含标的股份以及相

应派送的股份的对价）。

第 2.02 款 每股转让价格和股份转让价款

(a) 标的股份的每股转让价格（“每股转让价格”）为人民币 17.72 元，不

低于本协议签署日前一个交易日目标公司股票收盘价的百分之九十(90%)。

(b) 受让方应支付的标的股份转让价款总额为每股转让价格与标的股份数

量的乘积，受让方应向诚锋投资支付的股份转让价款为人民币壹拾壹亿陆仟壹佰